CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n. 124.950/09 CONTRATO N. 2012/010.3

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO
CELEBRADO ENTRE A CAMARA DOS
DEPUTADOS E A TECTENGE
TECNOLOGIA E  SERVICOS LTDA.,
OBJETIVANDO A  PRESTACAO DE
SERVICOS NA AREA DE MANUTENCAO
PREVENTIVA E CORRETIVA E DE
OPERACAO DE SISTEMAS DE AR
CONDICIONADO E DE EXAUSTAO
MECANICA COM FORNECIMENTO DE
MATERIAL, FERRAMENTAS E
EQUIPAMENTOS PARA A CAMARA DOS
DEPUTADOS.

~ Ao(s) Ao dias do més de QLL"erY\b"Sde dois mil e treze,
a CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praca dos Trés Poderes, nesta
Capital, inscrita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por diante
denominada CONTRATANTE, e neste ato representada por seu Diretor-Geral, o
Senhor SERGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA, brasileiro, casado,
residente e domiciliado em Brasilia - DF, e a TECTENGE TECNOLOGIA E
SERVICOS LTDA., situada na Rua Frederico Simdes, 125, Ed. Liz Empresarial,
Sala 1.401, Caminho das Arvores, Salvador - Bahia, inscrita no CNPJ sob o n.
00.632.068/0001-93, daqui por diante denominada CONTRATADA, e neste ato
representada por seu Procurador, o senhor GLICERIO BARBOSA DE BRITO,
brasileiro, empresario, divorciado, residente e domiciliado em Salvador - BA,
perante as testemunhas que este subscrevem, acordam em celebrar o presente
Aditivo, em conformidade com o processo sob referéncia, com as disposi¢des
contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e alteragBes posteriores, daqui por diante
denominada simplesmente LEI, na Lei n. 10.520, de 17/7/02, no Regulamento
dos Procedimentos Licitatérios da Cdmara dos Deputados, aprovado pelo Ato da
Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U. de 5/7/01, doravante denominado
simplesmente REGULAMENTO, ¢ com o Edital do Pregdo Eletrénico n.
235/11, daqui por diante denominado EDITAL, e seus Anexos, observadas as
clausulas e condigdes a seguir enunciadas.

O presente Aditivo decorre do seguinte:

a) acréscimo de R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), referente ao
ressarcimento de despesas com pegas (R$ 30.000,00) e de servigos
especializados relativos a manuten¢éio corretiva (R$ 15.000,00), representando

um aumento aproximado de 2% (dois por cento) sobre o valor contratado; /

N

//

u()

\Y

A (17
Lo

i



CAMARA DOS DEPUTADOS

b) acréscimo de 2 (dois) empregados da categoria “operador noturno”, a
partir de 2/12/13, representando um aumento aproximado de 3,17% (trés inteiros
e dezessete centésimos por cento) sobre o valor mensal contratado;

¢) reajuste do valor unitario do auxilio-alimentagdo no percentual de
4,7% (quatro inteiros e setenta centésimos por cento), passando para R$23,15
(vinte e trés reais e quinze centavos), com efeitos financeiros a partir de 1/10/13,
conforme aprovado pela Mesa Diretora da CONTRATANTE, no 4mbito do
processo n. 134.191/11;

d) atualizacdo do valor dos salarios das categorias, tendo em vista
repasse de reajuste salarial de 8,40% (oito inteiros e quarenta centésimos por
cento), conforme Convencdo Coletiva de Trabalho firmada entre os sindicatos
representativos das categorias, a partir de 01/05/13.

Os acréscimos encontram amparo na alinea “b” do inciso I e paragrafo 1°
do artigo 65 da LEI, correspondente a alinea “b” do inciso 1 e pardgrafo 1° do
artigo 113 do REGULAMENTO.

O Contrato ora aditado, com sua numeragdo alterada para 2012/010.3,
passa a vigorar com redagdo modificada nas seguintes Cldusulas:

CLAUSULA TERCEIRA — DO RESUMO DO QUADRO DE PESSOAL E
DOS SALARIOS

A CONTRATADA deverd manter a disposi¢do da CONTRATANTE
quadro de pessoal com, pelo menos, as seguintes quantidades, por categoria:

© QUANT. | SALARIO DE NO
DESCRICAO MINIMA | MINIMO (R$)

Supervisor de manutengio de ar condicionado 1 4.000,52
Encarregado de manutenciio mecénica de ar condicionado 1 4.065,35
Encarregado de limpeza de ar condicionado 1 2.281,01
Assistente administrativo 1 2.449,15
Técnico em eletrdnica especialista em ar condicionado ] 2.435,10
Mecénico de refrigeragiio de centrifuga 2 2.504,95
Mecénico de refrigeracfio de alternativo 1 2.504,95
Mecénico industrial 2 1.762,27
Eletricista de manutengfo de sistemas de ar condicionado 5 2.386,05
Ajudante 22 1.179,74
Operador diurno 8 1.515,98
Operador noturno 4 1.515,98
Operador de controle diurno 2 1.674,23
Operador de controle noturno 2 1.674,23
TOTAL 53

Paragrafo primeiro — Os quantitativos de pessoal acima representados
sdo os minimos obrigatorios, cabendo & CONTRATADA dimensionar e ./
disponibilizar o pessoal necessario a execu¢do integral dos servigos do objeto \l)

i
i




CAMARA DOS DEPUTADOS

deste Contrato, inclusive para operagfo da CAG do Edificio Principal e operagéo
e manutengdo do sistema de automagio predial Metasys, da Johnson Controls.

Paragrafo segundo — A CONTRATADA estd obrigada a pagar os
salarios dos empregados até o quinto dia atil do més posterior ao da presta¢do
dos servigos, em horario comercial.

Paragrafo terceiro — Todo o acréscimo salarial devido ao empregado serd
calculado sobre o salario do més a que se referir e discriminado em folha de
pagamento.

Pardgrafo quarto — Os salarios fixados correspondem ao més de maio de
2013, devendo possiveis reajustes obedecer & politica salarial vigente das
categorias, sendo que as entidades de classe consideradas pela CONTRATANTE
como legitimas representantes da categoria profissional sdo o Sindicato dos
Trabalhadores nas Industrias da Construcio e¢ do Mobilidrio de Brasilia
(STICMB/DF) e o Sindicato da Industria da Construcio Civil do Distrito Federal
(SINDUSCON).

Paragrafo quinto — A aplicagdo dos reajustes salariais e beneficios
concedidos sobre os valores pagos pela CONTRATANTE, em funcio de
defini¢des da Convengfio Coletiva, deve ser submetida a analise do Orgfo
Responsavel, que tomara as devidas providéncias junto a Administracdo da
Casa.

Paradgrafo sexto — Além dos salérios fixados, a CONTRATADA ficara
obrigada a fornecer, até o 5° dia 1itil do més em referéncia, auxilio-alimentaco,
cujo valor estd fixado em R$23,15 (vinte e trés reais e quinze centavos) por dia,
correspondente a 15,5 (quinze inteiros e cinco décimos) dias por més para as
categorias (escala 12/36h) de operador diurno, operador noturno, operados de
controle noturno e operador de controle diurno e 22 (vinte e dois) dias por més
para as demais categorias.

Pardgrafo sétimo — O wvalor do auxilio-alimentagdo devera ser
integralmente repassado aos empregados.

Paragrafo oitavo — Além dos saldrios fixados, a CONTRATADA ficara
obrigada a fornecer auxilio-transporte de sorte a assegurar o deslocamento di4rio
do empregado mno percurso residéncia/local de trabalho/residéncia,
correspondente a 15,5 (quinze inteiros e cinco décimos) dias por més para as
categorias (escala 12/36h) de operador diurno, operador noturno, operador de
controle noturno e operador de controle diurno e 22 (vinte e dois) dias por més
para as demais categorias.




CAMARA DOS DEPUTADOS

Paragrafo nono — Fica a critério da CONTRATADA, proceder as
deduc¢des legalmente permitidas na concessdo do auxilio-transporte.

............................................................................................................................

CLAUSULA NONA - DO PRECO

O prego total do presente Contrato ¢ de R$ 3.047.120,23 (trés milhdes,
quarenta e sete mil, cento e vinte reais e vinte e trés centavos), a ser pago em
parcelas, de acordo com a seguinte composi¢do mensal:

a)de 1°/2/13 a 30/4/13

MONTANTE “A”

L. SAIATIOS .eovereiiieieerieiet ettt R§  79.346,64
2. AdIcional NOLUITIO .....oiieviiiiire et R$ 589,98
3. Adicionais de insalubridade ¢ de periculosidade ......................... R$ 9.995,15
4. Subtotal — remuneragio ..........c.ceveeeiirveceee e, R$  89.931,77
5. Encargos Sociais (57,936649%) .....coceeeeveeviiieeiiieeieeeeeeeea, R$  52.10345
6. Subtotal Montante "A" (4 + 5) ..ccccvererrnrenrerersessessssecssssenssseserans RS 142.035,22
MONTANTE “B”

7. Custos AdiCIONAIS......crecrverrereereererreninsiessensseesressesseessesssssssssesssons R$ 45.104,16
- Auxilio-Alimentagfo.........c.ccooovvvreeerinineenann. RS 23.668.,40

- Auxilio-Transporte.........ccceeveevverreviererinnnene. R$ 9.116,40

= Uniforme.....ooveeeieeieee e R$ 1.411,00

- Contribuigiio SECONCI/DF .............c.co...... RS 97426

- Seguro de vida ......ooeveeiiiiiiiiie, R$ 321,34

- Equipamentos de seguranga do trabalho ...... R$ 487,93

- Material de conSuUMO ......coccoveveereveenireereannn, R$ 8.898,79

- Ferramentas (bens durdveis) ...........c............. R$ 226,04

8. Subtotal do Mont. "A" + Grupo 1 do Mont. “B” (6 +7) ............. R$ 187.139,38
9. Grupo 2 — Taxa de Administragdo (16,6934199%) .......cccvevuene R$  31.239,96
10. PRECO BASICO MENSAL (8 + 9) w.ouueuenmiereeeemsemeemsersseesnes R$ 218.379,34

b) de 1°/5/13 a 31/8/13

MONTANTE “A”

L SALATIOS oottt R$  86.011,77
2. Adicional NOTUIMO .....ocouviiieeiiiieee e RS 629,30
3. Adicionais de insalubridade e de periculosidade ......................... R$  10.835,35
4. Subtotal — remMUNEragdo ..........c.ccoevvvevieiiieeiece e R$ 97.476,42
5. Encargos Sociais (57,936649%) ......ccovoveiveeeeiiieeeeee e R$  56.474,57

6. Subtotal Montante "A'" (4 + 5) .c.cecrvcrerercrrerirernnonsssneseneseresene R$ 153.950,99




CAMARA DOS DEPUTADOS

MONTANTE “B”

7. Custos adiCionNaiS.....ccireccrrerieriniensercreesenrernsecneesnesseseessnessesasssneses R$
- Auxilio-Alimentagfo..........cocevveeiiveieee. R$ 23.668,40

- Auxilio-Transporte........cccoecevevviciriercrnenennnn. R$ 9.116,40

- Uniforme. oo R$ 1.411,00

- Contribui¢do SECONCI/DF .............c...o....... R$ 1.055,99

- Seguro de vida ......coovveveiieiriie, R$ 340,68

- Equipamentos de seguranga do trabalho ...... R$ 487,93

- Material de CONSUIMO ......oeeeevveveevieereerreeeenn R$ 8.898,79

- Ferramentas (bens durdveis) ......................... R$ 226,04

8. Subtotal do Mont. "A" + Grupo 1 do Mont. “B” (6 +7) ............. RS
9. Grupo 2 — Taxa de Administragdo (16,6934199%) .............co....... RS
10. PRECO BASICO MENSAL (8 + 9) wucvvuureeeeeersseesseesssenssesenne R$
c) de 1°/9/13 a 30/9/13

MONTANTE “A”

L SaLATIOS et R$
2. Adicional NOtUINO ....oovveerieiiiieiccecceeeeeeee e, RS
3. Adicionais de insalubridade e de periculosidade ......................... R$
4. Subtotal — remuUNeragaio .......cococovvivieeiiieieeece e RS
5. Encargos Sociais (57,936649%) ........coovvevieeeeieeeeeeeeeenn, R$
6. Subtotal Montante "A'" (4 + 5) ..ccvevrerereernireneenieesrisesesesssesees RS
MONTANTE “B”»

7. Custos adiCiONALS......coccvieeeerneerenerenrinnernienereeresessssesssssssesssseseessas R$
- Auxilio-Alimentagfo............ccoooveeveeveeeen R$ 23.668.40

- Auxilio-Transporte..........c..coocevvivicereeeennennn. R$ 9.116,40

= Uniforme....o.oceeereiieceeeeeeeeee e, R$ 1.411,00

- Contribuic8o SECONCIDF .........cccooen... R$ 1.055,99

- Seguro de vida .....ccocevveeieiivieieice R$ 340,68

- Equipamentos de seguranga do trabalho ...... R$ 487,93

- Material de consumo ........ccoovvvvveveveeereeen, R$ 10.958,25

- Ferramentas (bens durdveis) ..............co......... R$ 226,04

8. Subtotal do Mont. "A" + Grupo 1 do Mont. “B” (6 + 7) ............. R$
9. Grupo 2 — Taxa de Administrag8o (16,6934199%) .......cocoven..... RS
10. PRECO BASICO MENSAL (8 + 9) wevureeeresreeserereeeseesseessessens R$

d) de 1°/10/13 a 1/12/13

MONTANTE “A”

L SAIATIOS .ot RS
2. Adicional NOtUIMNO ....ocvvviviiiieiiiiiiicccecce e RS
3. Adicionais de insalubridade e de periculosidade ..............oco........ RS
4. Subtotal — TeMUNETACEO .....ovovieiiiieiiieeceeeeee e RS
5. Encargos Sociais (57,936649%) ...o.vvoveieeeeiieeoeeeee e, R$
6. Subtotal Montante "A" (4 + 5) ccverrreennrcnnrensnencssiesssssesesseens R$

45.205,23

199.156,22
33.245,98
232.402,21

86.011,77
629,30
10.835,35
97.476,42
56.474,57
153.950,99

47.264,69

201.215,68
33.589,78

234.805,46

86.011,77
629,30
10.835,35
97.476,42
56.474,57
153.950,99



CAMARA DOS DEPUTADOS

MONTANTE “B”

7. Custos adiCIONAIS. ...ccireeereisecnsisniruicniossessesssossasasssaesssssassassnssssses
- Auxilio-Alimentagfo...........ccooveeveeevvivinienane. R$ 24.770,50

- Auxilio-Transporte........c.ccoveeevieeiveeeeerinnns R$ 9.116,40

- Uniforme.......coocveveeeeecniiic e R$ 1.411,00

- Contribui¢io SECONCI/DF .........ccccoovvnnnn. R$ 1.055,99

- Seguro de vida ...c.ooveviiiieii R$ 340,68

- Equipamentos de seguranca do trabalho ...... R§ 487,93

- Material de consumo ............cccooeveeeeerienen. R$ 10.958,25

- Ferramentas (bens duraveis) ..............c......... R$ 226,04

8. Subtotal do Mont. "A" + Grupo 1 do Mont. “B” (6 +7) .............
9. Grupo 2 — Taxa de Administragdo (16,6934199%) ........ccoveuen....
10. PRECO BASICO MENSAL (8 + 9) wuueeueeememneeeeseeeensenessessnes

e) de 2/12/13 a 31/1/14

MONTANTE “A”

1. SALALIOS .ot

2. Adicional NOtUINIO ..c.coevivieiiiiiee e,

3. Adicionais de insalubridade e de periculosidade .........................
4. Subtotal — remuneragio .........c.oeveveeiviieiieieieece e,
5. Encargos Sociais (57,936649%) ....coveeeveieiiierierieieeeee e
6. Subtotal Montante "A" (4 + 5) ..ccccerrcrrreccernereressessrssssessesessesees
MONTANTE “B”

7. Custos adiCIONAIS.....occevreecrrernrererenreereeseesenseesseesseseeseesssnsssesnsane
- Auxilio-Alimentagdo.........cc.cccoevvevvieneernnnn. R$ 25.488,15

- Auxilio-Transporte.........coovovvvivvecocieeeeeen. R$ 9.380,52

= UNIfOrme. . .oouveeeeeee e R$ 1.644,33

- Contribuigiio SECONCI/DF .............cocouee... R$ 1.092,08

- Seguro de vida ....cccoooeeiivieiiie e R$ 347,55

- Equipamentos de seguranga do trabalho ...... R$ 513,68

- Material de consumo .......ccccoovevveveeviereeennn, R$ 10.958.25

- Ferramentas (bens duraveis) ......................... RS 226,04

8. Subtotal do Mont. "A" + Grupo 1 do Mont. “B” (6 +7) .............

9. Grupo 2 — Taxa de Administra¢do (16,6934199%) ........cccovee....
10. PRECO BASICO MENSAL (8 + 9) cuuevueemcereemseeseenesessenesens

11. PRECO BASICO ANUAL ..cueenrereencsrnesesssesessesesesesessssens

R$  48.366,79

R$ 202.317,78
R$  33.773,76

RS$ 236.091,54

R$  89.043,73
R$ 928,76
RS 10.835,35
R$ 100.807,84
R$  58.404,68
R$ 159.212,52

R$  49.650,60

RS 208.863,12
RS  34.866,40

RS 243.729,52

R$2.778.939,84




CAMARA DOS DEPUTADOS

12. DESPESAS COM 13° SALARIO........... R$ 146.065,13

- Subtotal - remuneragdo...........coeveveiieinennen. R$ 96.145,49

- Encargos sociais (35,532%)..cccccccveiiieirinennn. RS 34.162,42

- Taxa de Administragfio (12,0923%).............. R$ 15.757,22

13. Valor total referente as pecas e aos servicos especializados

para manutencéio corretiva (valor anual) ......cciiniiarceinsnnseinens RS 122.115,26
14. PRECO GLOBAL ANUAL....cccvictnaicncnnsesssessncasssssasnsssosesssras RS 3.047.120,23

.......................................................................................................................

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA GARANTIA

Para seguranca do cumprimento de suas obrigacdes, a CONTRATADA
prestard garantia de R$ 152.356,01 (cento e cinquenta e dois mil, trezentos e
cinquenta e seis reais e um centavo), correspondente a 5% (cinco por cento) do
valor deste Contrato, em conformidade com o disposto no artigo 56 da LEI, c/c o
artigo 93 do REGULAMENTO, observando ainda o disposto no Titulo 5 do
Anexo n. 2 ao EDITAL.

Paragrafo primeiro — A garantia serd prestada no prazo de até 15 (quinze)
dias, contados da assinatura deste Contrato, € somente podera ser levantada ao
final da vigéncia contratual.

Paragrafo segundo — O atraso na prestacdo da garantia ou sua
apresentagdo em desacordo com o EDITAL, no prazo fixado, ensejard a
aplicag@o de multa de 2,22% (dois inteiros e vinte e dois centésimos por cento)
do valor a ela estipulado, por dia de atraso, a ser aplicada do 16 ao 60° dia, sem
prejuizo do disposto no pardgrafo seguinte.

Paragrafo terceiro — Enquanto nfo constituida a garantia, o valor a ela
correspondente sera deduzido, para fins de retengfo, até o cumprimento da
obrigagdo, de eventuais créditos em favor da CONTRATADA, decorrentes de
faturamento.

Paragrafo quarto — A falta de prestagio da garantia no prazo de 60
(sessenta) dias, a contar do dia util imediato ao da assinatura deste Contrato,
ensejard a aplicagdo da medida prevista no item 6 do Anexo n. 4 ao EDITAL.

Paradgrafo quinto — No caso de rescisdo deste Contrato por culpa da
CONTRATADA, a garantia sera executada para ressarcimento a
CONTRATANTE das multas e indeniza¢des devidas, sem prejuizo da aplicagfo
das san¢Ges administrativas previstas no EDITAL, no REGULAMENTO e neste
Contrato.

..........................................................................................................................

Ficam ratificadas as demais cldusulas e condigdes vigentes que ndo
tenham sido expressamente modificadas pelo presente Aditivo.

;
~ / /

s"/‘.f/‘ %3[&/; /
\;/1 )'ﬂ\ ’ UI

x
N
/



CAMARA DOS DEPUTADOS

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente instrumento
em 3 (trés) vias de igual teor e forma, para um s6 efeito, com 8 (oito) paginas
cada uma, na presenca das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, £),) de d&é&mﬂb@d’e 2013.

Pela CONTRATANTE: Pela CONTRATADA:
[/ Sérgio SampalK .ge A

CPF n. 358.677.601-20 CPF n. 121.221.495-15

Testemunhas: 1) jf

564 C699E5 -39

(=

CCONT/RS/CV/GA




